
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  77Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1065594
Portaria Nº. 0381/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/429837, de 11/04/2024, 
Memorando nº 110/2024, de 11/04/2024-DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da Portaria nº 1048/2022, de 09/08/2022, 
publicado no DOE nº 35.076, de 12/08/2022, o servidor José Sombreiro da 
Silva Neto, Matrícula 5897265/3, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR Portaria nº 1048/2022, de 09/08/2022, publicado no DOE 
nº 35.076, de 12/08/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
275/2022.
III - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

275/2022 Prefeitura Municipal de Curralinho Construção da Praça da Bíblia, no Município de 
Curralinho/PA.

IV – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
V- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065581
Portaria Nº. 0382/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/431726, de 12/04/2024, 
e Memorando nº 112/2024, de 12/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I- EXCLUIR nos efeitos da Portaria nº 0389/2022, de 22/04/2022, publicado 
no DOE nº 34.946, de 26/04/2022, a servidora Josiane Barbosa da Silva, 
Matrícula 5965139/1, a contar de 21/02/2023.
II- REVOGAR Portaria nº 0389/2022, de 22/04/2022, publicado no DOE 
nº 34.946, de 26/04/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
65/2022.
III - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

65/2022 Prefeitura Municipal de Dom Eliseu

Construção e Urbanização do Canteiro, com 
Sistema de Drenagem da Avenida Marechal 
Rondon, no Município de Dom Eliseu/PA.

IV – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, 
Matrícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065582
Portaria Nº. 0396/2024, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/451769, de 16/04/2024, e o Memo-
rando n° 125/2024, de 16/04/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I-REVOGAR a Portaria nº 1312/2023, de 05/12/2023, publicada no DOE 
nº 35.637, de 07/12/2023, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
252/2022.
II– DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – 
SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

252/2022 Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu Reconstrução da Praça e Quadra do triângulo, no 
Município de São Felix do Xingu/PA.

III – DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, 
Matrícula nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroativo 
a contar de 21/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065591
Portaria Nº. 0390/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/435134, de 12/04/2024, e o Memo-
rando n° 119/2024, de 12/04/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da Portaria nº 0772/2022, de 01/07/2022, 
publicada no DOE nº 35.034, de 05/07/2022, o servidor Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, Matrícula 5965146/1, a contar de 17/11/2023.
II-REVOGAR a Portaria nº 0772/2022, de 01/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.034, de 05/07/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
163/2022.
III– DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula 
nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

163/2022 Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará Reforma da Câmara Municipal, no Município de 
Goianésia do Pará/PA.

IV – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
V- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065586
Portaria Nº. 0391/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/445103, de 15/04/2024, 
e Memorando nº 123/2024, de 15/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I- EXCLUIR nos efeitos da Portaria nº 0521/2022, de 19/05/2022, publicado 
no DOE nº 34.978, de 23/05/2022, a servidora Josiane Barbosa da Silva, 
Matrícula 5965139/1, a contar de 21/02/2023.
II- REVOGAR Portaria nº 0521/2022, de 19/05/2022, publicado no DOE 
nº 34.978, de 23/05/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
94/2022.
III - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

94/2022 Prefeitura Municipal de Dom Eliseu
Construção do Terminal Rodoviário Municipal, 

no Município de Dom Eliseu/PA.

IV – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, 
Matrícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
V- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065588
Portaria Nº. 0389/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/434530, de 12/04/2024, e o Memo-
rando n° 118/2024, de 12/04/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da Portaria nº 0743/2022, de 28/06/2022, 
publicada no DOE nº 35.028, de 30/06/2022, o servidor Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, Matrícula 5965146/1, a contar de 17/11/2023.
II-REVOGAR a Portaria nº 0743/2022, de 28/06/2022, publicada no DOE 
nº 35.028, de 30/06/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
136/2022.
III– DESIGNAR o servidor MARCOS FABRICIO LAVAREDA CABRAL, Matrícula 
nº 5965062/2; Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:


